

FUERZA LABORAL (miles, a.e.) 1/	May-10	Abr-10	May-09	10 AF	09 AF	% cambio
				Jul - May	Jul - May	
Población civil (n.a.e.)	3,099.6	3,099.4	3,057.0	3,092.5	3,056.7	1.2
Fuerza laboral	1,295.1	1,307.3	1,328.9	1,314.6	1,352.2	-2.8
Tasa de participación (% n.a.e.)	41.9	42.3	43.7	42.5	44.2	-3.9
Empleo total	1,075.1	1,082.3	1,136.8	1,104.0	1,172.5	-5.8
Empleo asalariado no agrícola	905.3	899.6	959.4	927.3	986.4	-6.0
Empleo por cuenta propia 1a/	155.9	166.1	165.9	165.4	173.8	-4.8
Desempleados	221.6	231.3	192.7	211.1	180.5	16.9
Tasa de desempleo (%)	17.1	17.8	14.5	16.1	13.4	20.2
Tasa de empleo (% n.a.e.)	34.9	35.1	37.4	35.7	38.4	-6.9

EMPLEO ASALARIADO NO AGRÍCOLA 2/	May-10	Abr-10	May-09	10 AF	09 AF	% cambio
				Jul - May	Jul - May	
Total (miles)	944.1	936.4	974.6	942.2	993.3	-5.1
Gobierno	286.7	283.9	300.5	284.8	299.3	-4.8
Privado	657.4	652.5	674.1	657.3	694.0	-5.3
Construcción y minería	30.3	31.3	42.1	34.0	49.8	-31.7
Comercio	153.6	151.2	157.8	155.8	161.0	-3.2
Transportación, almacén y utilidades	13.4	13.6	14.9	13.7	15.8	-13.5
Información	17.9	17.9	19.6	18.2	20.3	-10.3
Finanzas, Seguros y Bienes Raíces	46.5	46.0	47.2	46.5	48.5	-4.2
Servicios	305.8	302.9	300.5	299.1	301.4	-0.8
Manufactura	89.9	89.6	92.0	90.1	97.2	-7.3
Artículos duraderos	34.9	35.1	36.6	35.3	39.5	-10.6
Productos minerales no metálicos	2.1	2.2	2.7	2.4	3.1	-20.9
Productos fabricados en metal	3.4	3.6	4.4	3.9	5.0	-22.0
Computadora y productos electrónicos	6.0	6.0	6.3	6.0	7.1	-16.1
Equipo eléctrico, enseres y componentes eléctricos	5.1	5.0	5.2	5.0	5.9	-15.2
Otros	18.3	18.3	18.0	18.0	18.4	-2.2
Artículos no duraderos	55.0	54.5	55.4	54.8	57.7	-5.1
Alimentos	11.7	11.7	11.5	11.6	11.4	1.7
Ropa	9.1	8.8	9.1	9.2	9.9	-7.6
Productos químicos	23.2	23.1	24.0	23.2	25.1	-7.6
Otros	11.0	10.9	10.8	10.8	11.3	-3.9

Preliminar

ACTIVIDAD PROMOCIONAL 3/	Abr-10	Mar-10	Abr-09	10 AF	09 AF	% cambio
				Jul - Abr	Jul - Abr	
Número de proyectos	6	5	3	53	44	20.5
Empleo comprometido	132	530	87	2,659	2,017	31.8
Nómina comprometida (miles \$)	2,006	15,080	2,238	48,848	77,473	-36.9
Inversión comprometida (miles \$)	3,493	1,476	694	26,543	169,964	-84.4
Número de plantas inauguradas	1	2	1	24	29	-17.2
Empleo al comenzar operaciones	34	37	2	375	326	15.0
Cierre de plantas	4	2	10	64	55	16.4
Empleo al cierre de plantas	5	4	104	651	1,475	-55.9

TURISMO (miles) 4/	Feb-10	Ene-10	Feb-09	10 AF	09 AF	% cambio
				Jul - Feb	Jul - Feb	
Total de registro en hoteles	162.4	157.7	145.9	1,235.9	1,169.6	5.7
Residentes	33.2	34.3	30.5	387.5	367.5	5.4
No residentes	129.2	123.4	115.4	848.3	802.1	5.8
Registro en hoteles turísticos	151.4	147.0	136.6	1,165.6	1,097.6	6.2
Residentes	30.8	32.5	28.3	371.0	350.3	5.9
No residentes	120.6	114.5	108.2	794.6	747.2	6.3
Tasa de ocupación en hoteles turísticos (%)	74.2	66.3	70.6	67.8	64.8	4.6

Dic - 09

ÍNDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR (% ca.) 5/	Dic-09	Nov-09	Dic-08	% cambio interanual		
<b>Base del índice: dic 2006=100</b>						
Todas las familias	0.6	0.4	-0.9	5.9		
Alimentos y bebidas	1.9	1.5	1.1	9.8		
Alojamiento	0.0	-0.1	-1.5	4.1		
Ropa	0.9	1.9	2.2	7.8		
Transportación	0.0	-0.7	-4.5	5.4		
Cuidado médico	0.2	0.2	0.1	2.1		
Entretenimiento	0.2	-0.2	-0.6	2.6		
Educación y comunicación	0.0	0.9	-0.2	2.4		
Otros artículos y servicios	0.0	0.4	0.1	4.2		

10 AF 09 AF

CONSUMO DE ENERGÍA ELÉCTRICA 6/	Abr-10	Mar-10	Abr-09	Jul - Abr	Jul - Abr	% cambio
Total (mm kwh)	1,553	1,621	1,446	15,940	15,409	3.4
Residencial	567	596	511	5,828	5,281	10.4
Comercial	711	739	655	7,283	7,070	3.0
Industrial	245	254	251	2,518	2,758	-8.7
Otros	30	31	28	311	300	3.6

10 AF 09 AF

PERMISOS DE CONSTRUCCIÓN 7/	Abr-10	Mar-10	Abr-09	Jul - Abr	Jul - Abr	% cambio
Número de los permisos de construcción	496	470	456	4,336	5,205	-16.7
Privados	475	449	398	4,092	4,706	-13.0
Públicos	21	21	58	244	499	-51.1
Valor de los permisos de construcción (miles \$)	88,352	70,608	159,183	1,079,763	1,547,621	-30.2
Industrial	1,202	65	4,720	18,921	34,082	-44.5
Comercial	16,101	2,921	19,487	93,528	91,343	2.4
Residencial	34,594	21,833	53,914	359,957	469,459	-23.3
Otros	36,455	45,789	81,062	607,357	952,737	-36.3
Número de las nuevas unidades de vivienda	557	316	344	3,861	5,687	-32.1
Privados	556	313	340	3,691	5,632	-34.5
Públicos	1	3	4	170	55	209.1
Valor de las nuevas unidades de vivienda (miles \$)	32,056	19,103	24,125	235,343	390,720	-39.8
Privados	32,038	18,874	24,032	223,195	386,995	-42.3
Públicos	18	229	93	12,148	3,725	226.1

10 AF 09 AF

CEMENTO (MILES) 8/	May-10	Abr-10	May-09	Jul - May	Jul - May	% cambio
Producción (sacos de 94 lbs.)	1,633	1,512	1,585	17,820	23,197	-23.2
Ventas (sacos de 94 lbs. y granel)	1,488	1,538	1,832	17,947	24,450	-26.6

10 AF 09 AF

COMERCIO EXTERIOR (millones \$) 7/	Mar-10	Feb-10	Mar-09	Jul - Mar	Jul - Mar	% cambio
Exportaciones	5,787	4,702	5,450	45,433	45,563	-0.3
Estados Unidos	4,071	3,378	3,926	30,348	32,746	-7.3
Países extranjeros	1,704	1,313	1,515	14,971	12,722	17.7
Islas Vírgenes	12	12	9	114	96	19.1
Importaciones	3,560	3,168	3,608	29,989	30,610	-2.0
Estados Unidos	1,706	1,608	1,784	15,453	14,400	7.3
Países extranjeros	1,745	1,427	1,730	13,384	14,925	-10.3
Islas Vírgenes	110	134	94	1,153	1,285	-10.2
Balance comercial	2,227	1,534	1,842	15,444	14,953	3.3

				10 AF	09 AF	
<b>TRANSPORTACIÓN Y CARGA 9/</b>	<b>Feb-10</b>	<b>Ene-09</b>	<b>Feb-09</b>	<b>Jul - Feb</b>	<b>Jul - Feb</b>	<b>% cambio</b>
Movimiento aéreo de pasajeros (miles)						
Entradas	380	437	352	3,125	3,111	0.5
Salidas	372	448	348	3,126	3,119	0.2
Balance neto	8	-11	4	-1	-9	-89.5
Carga aérea (miles de libras)						
Entradas	27,914	30,206	27,466	237,841	247,459	-3.9
Salidas	18,111	20,877	21,765	167,510	193,994	-13.7
Balance neto	9,803	9,329	5,701	70,332	53,465	31.5
	<b>Cambio trimestral</b>			<b>Balance actual</b>		
<b>BANCA COMERCIAL (millones \$) 10/</b>	<b>I 10</b>	<b>IV 09</b>	<b>I 09</b>	<b>I 10</b>	<b>I 09</b>	<b>% cambio</b>
Total de activos	-2,998.5	-3,208.8	-6,720.5	86,632.4	89,177.9	-2.9
Efectivo y equivalentes	-328.9	1,171.8	1,142.8	3,515.2	4,231.8	-16.9
Inversiones y valores	-1,408.9	-1,598.0	-5,293.4	17,824.9	17,633.6	1.1
Préstamos, arrendamientos e ingresos netos que no son de ganancias y reservas	-1,157.6	-1,860.2	-1,673.5	56,702.0	59,602.1	-4.9
Otros activos	-103.1	-922.3	-896.4	8,590.2	7,710.3	11.4
Total de pasivos y capital	-2,998.5	-3,208.8	-6,720.5	86,632.4	89,177.9	-2.9
Total de pasivos	-2,401.7	-2,027.6	-7,204.0	80,281.4	82,081.1	-2.2
Depósitos	-515.1	-1,341.5	-3,558.8	59,482.2	61,076.4	-2.6
No devengan intereses	556.0	402.0	201.9	9,373.3	8,162.7	14.8
Devengan intereses	-1,071.1	-1,743.6	-3,760.7	50,108.9	52,913.7	-5.3
Otros pasivos	-1,886.5	-686.1	-3,645.2	20,799.2	21,004.7	-1.0
Capital	-596.8	-1,181.2	483.5	6,351.0	7,096.8	-10.5
Desglose de préstamos						
Bienes raíces	-576.6	-284.9	-1,028.1	38,630.9	38,875.4	-0.6
Comercial, industrial y agrícolas	-224.1	-1,153.5	-278.4	11,445.3	12,375.2	-7.5
Individuales	-163.2	-177.1	-66.2	6,145.6	6,838.4	-10.1
Arrendamientos	-21.9	-18.0	-50.5	281.9	392.0	-28.1
Otros préstamos	-159.5	-81.1	-160.6	2,033.8	2,612.8	-22.2
	<b>Preliminar</b>			<b>10 AF</b>	<b>09 AF</b>	
<b>INGRESOS NETOS AL FONDO GENERAL (millones \$) 11/</b>	<b>May-10</b>	<b>Abr-10</b>	<b>May-09</b>	<b>Jul - May</b>	<b>Jul - May</b>	<b>% cambio</b>
Ingresos brutos al fondo general	585.3	1,170.5	572.1	7,346.6	7,616.7	-3.5
Menos: Reserva para reintegros	-48.0	-48.0	-45.5	-528.0	-555.0	-4.9
Ingresos netos y gestiones administrativas	537.3	1,122.5	526.6	6,818.6	7,061.7	-3.4
<b>Ingresos netos al fondo general</b>	<b>537.3</b>	<b>1,122.5</b>	<b>526.6</b>	<b>6,818.6</b>	<b>7,061.7</b>	<b>-3.4</b>
Contributivos	486.7	1,077.2	476.8	6,108.0	6,355.2	-3.9
Contribución sobre ingresos, Total	317.8	876.6	319.9	4,544.3	4,725.8	-3.8
Individuos	184.6	397.0	174.2	2,363.8	2,405.6	-1.7
Corporaciones	57.7	434.3	66.9	1,371.4	1,247.6	9.9
Retenida a no residentes	72.3	40.7	69.9	755.9	995.1	-24.0
Impuestos sobre repatriaciones	0.7	0.8	5.4	14.8	19.2	-23.1
Impuestos sobre ventas y uso	85.2	93.1	92.8	446.3	807.6	-44.7
Arbitrios, Gran total	69.5	76.8	58.8	803.2	732.5	9.6
Bebidas alcohólicas, Total	20.7	25.7	19.6	250.1	242.0	3.4
Vehículos de motor	30.2	25.5	22.4	314.5	288.0	9.2
Licencias	5.2	5.1	5.2	89.2	84.3	5.8
No contributivos	19.7	22.2	18.4	387.5	347.7	11.4
De otras fuentes	30.8	23.0	31.4	323.1	358.8	-9.9
Arbitrios sobre embarques de ron	30.8	23.0	31.4	323.1	355.5	-9.1
				<b>10 AF</b>	<b>09 AF</b>	
<b>ÍNDICE DE ACTIVIDAD ECONÓMICA 12/</b>	<b>May-10</b>	<b>Abr-10</b>	<b>May-09</b>	<b>Jul - May</b>	<b>Jul - May</b>	<b>% cambio</b>
Índice de actividad económica del BGF (ene 1980=100)	130.5	130.1	134.7	131.5	139.4	-5.6

**FUENTES:** 1/ Departamento del Trabajo y Recursos Humanos, Encuesta de Vivienda. Los ajustes estacionales fueron realizados por el BGF. 1a/ Incluye el empleo por cuenta propia y familiares sin paga. 2/ Departamento del Trabajo y Recursos Humanos, Encuesta de Establecimientos. Clasificación Industrial: NAICS. 3/ Compañía de Fomento Industrial de P.R. 4/ Compañía de Turismo. 5/ Departamento del Trabajo y Recursos Humanos. 6/ Autoridad de Energía Eléctrica. 7/ Junta de Planificación de P.R. 8/ Puerto Rico Cement Co., San Juan Cement Co. y Antillas Cement Co. Las importaciones de Antillas Cement comenzaron en el 1996. 9/ Autoridad de los Puertos. 10/ Comisionado de Instituciones Financieras. 11/ Departamento de Hacienda de P.R. El Impuestos sobre ventas y uso comenzó en nov. 06. 12/ Banco Gubernamental de Fomento. **NOTA:** Los cambios porcentuales reflejan el valor actual (no redondeados). <http://www.bgfpr.com>